24. Il dissipa le camp des Assyriens, et l'ange du Seigneur les tailla en pièces.)

25. Car Ezechias fit ce qui était agréable à Dieu; il marcha courageusement dans la voie de David son père, que lui avait recommandée Isaïe, qui fut un grand prophète, et fidèle aux yeux du Seigneur.

26. Le soleil pendant ses jours retourna en arrière; et il ajouta plusieurs années à la vie du roi.

27. Il vit la fin des temps par un grand don

17. *Et relicta est gens perpaucam.* Dans les différentes expéditions que firent en Judée les Assyriens et les Chaldéens, ils emmenèrent à chaque fois un certain nombre de captifs. Il ne resta plus en terre sainte qu'un petit nombre d'hommes qui étaient employés à cultiver la terre et à faire les ouvrages nécessaires (cf. IV, Reg. XVI, XVII, XVIII). Il ne resta plus d'autres princes que ceux qui étaient de la maison de David.

22. *Et invocaverunt Dominum.* Co. qu'il fut entendu d'Ezechias et d'Isaïe (IV, Reg., XIX, 3 et suiv., II, Paral., XXXII, 30).

27. *Spiritus magno vidit ultima.* L'Écclésiastique fait allusion à ces paroles d'Isaïe lui-même (cap. LXI, 1 et seq.) : *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me, ad*

17. *Relicta est gens perpaucam.* Abductis captivis ab Assyriis decem tribubus, pauci relicti sunt, tribus minoribus Juda, et tribus Benjamin cum rege suo de domo David.

18. *Ipseque Rex regibus nimirum Juda, et David, Josaphat, Ezechias, Josias.*

19. *Munus est devotio suorum.* Vide IV, Paral., 32, initio. — *Fodit ferro rupem.* Vide dicta II, Paral., 32, n. 30. — *Edificavit et aquam jactu.* Grecus habet, *puos*, non solentis populus oblatione pressus aque penuria laboravit.

20. *Ascendit Sennacherib.* Vide historiam IV, Reg., 18, 13; et II, Paralip., 32, 1. — *Extulit manum suam.* Contra Jerusalem, illi insultans et minas exortans. *Vide* Isaïe 36, 4 et desinens. In graeco est, *κλι θεράπων Παύλου, και άρτης, και τρις γυρα αρις εις Χαν*, que ego sine veritatem: *κλι θεράπων, qui profectus est, et extulit manum suam in Sion*; hoc enim significat grecum *άρτης*.

21. *Mors sunt corda et membra.* Scilicet tronamant.

23. *Commemoratus.* Recordatus. — *Purpavit eos.* A peccatis que detestati sunt, excitante eos Isaïa.

24. *Dejecti castra Assyriorum.* Vide historiam IV, Reg., 19, 25.

25. *Fortiter facti in via David.* Constantiter vocam religionem et pietatem coluit, secutus Davidem primo-genitum suum. — *Quem mandavit illi Isaïas.* Ut illum instituerat, eique approbat Isaïas.

26. *Retro redit sol.* Vide IV, Reg., 2, 11, et ibi notata.

27. *Spiritus magno vidit ultima.* Spiritu suo magno propheta vidit ultima, hoc est, quae ultima temporibus erant futura, et ad Christum pertinebant. — *Comolatus est ingentes.* Ezechiam et Judaeos eo magnum Sennacheribii metu perterritos; viros etiam pios sui temporis Assyrianos et solentia deplorantes quos praesentia adventus Messiae exoriat ad spem. — *Angus in sempernum.* Id est, seculi finem.

17. Et relicta est gens perpaucam, et princeps in domo David.

18. Quidam isorum fecerunt quod placeret Deo; alii autem multa commiserunt peccata.

19. Ezechias munivit civitatem suam, et induxit in medium ipsius aquam, et fodit ferro rupem, et edificavit ad aquam puteum.

20. Et in diebus ipsius ascendit Sennacherib, et misit Rabsaacen, et sustulit manum suam contra illos, et extulit manum suam in Sion, et superbus factus est potius suus. [IV, Reg., 18, 13.]

21. Tunc moti sunt corda, et manus isorum; et doluerunt quasi parturientes quae memoria, et ut musica in convivio vitali.

22. Et invocaverunt Dominum misericordem, et ad extendens manus suas, extulerunt ad eum; et sanctus Dominus Deus audivit cito vocem isorum.

23. Non est commemoratus peccatorum illorum, neque dedit illos inimicis suis, sed purpavit eos, in manu Isaïae sancti prophetae.

24. Et Deiecit castra Assyriorum, et contrivit illos angelus Domini; [a IV, Reg. 19, 35. Top. 1. 24. Isr. 37. 36. I. Mac. 7. 34. II. Mac. 8. 19.]

25. Nam fecit Ezechias quod placuit Deo, et fortiter vixit in via David patris sui, quem mandavit illi Isaïas propheta magnus, et fidelis in conspectu Dei.

26. Et in diebus ipsius retro rediit sol, et addidit regi vilam. [a IV, Reg. 20, 11. Isa. 38, 8.]

27. Spiritu magno vidit ultima, et

consolatus est lugentes in Sion. Usque in sempiternum.
 28. Ostendit futura, et abscondita antequam evenirent.

CHAPITRE XLIX.

Eloges de Josias, de Jérémie, d'Ezechiel, des douze petits prophètes, de Zorobabel, de Jésus fils de Josedeo, de Néhémias, d'Élénoah, de Joseph, de Sem et de Seth.

1. Memoria a Josie in compositionem odoris facta opus pigmentarii. [a IV, Reg. 22, 4.]

2. In omni ore quasi mel indolubatur quae memoria, et ut musica in convivio vitali.

3. Ipse est directus divinitus in potentiam gentis, et tulit abominaciones impietatis.

4. Et gubernavit ad Dominum cor ipsius, et in diebus peccatorum corroboravit pietatem.

5. Præter David, et Ezechiam, et Josiam, omnes peccatum commiserunt. 1. Nam reliquerunt legem Altissimi reges Juda, et contempserunt timorem Dei.

7. Dederunt enim regnum suum aliis, et gloriam suam alienigenis genti.

8. A incendierunt ecclesiam sanctitatis civitatem, et deseratas fecerunt vias ipsius in manu Jeremie. [a IV, Reg. 23, 9.]

9. Nam male tractaverunt illum, qui

omnium omnium mansueti misit me... et consolator omnes lugentes: ut posuerem lugentibus Sion et deum etis coram me pro cinere, oleum gessit pro lacte. Co. grand propheta ne vit pas seulement les maux qui allaient fondre sur son pays, le captivité de Babilynie, mais il donna Cyrus lui-même, l'auteur de la délivrance de ses concitoyens; il vit ce qui arriverait du temps du Christ, la fondation de Jérusalem, sa ruine, ses persécutions et ses triomphes et la gloire du Christ à la fin des siècles.

Cap. XLIX. — 3. *Tulit abominaciones impietatis.* Il a enlevé même les hautes lieux que Salomon avait élevés et qu'étaient letrées les autres rois (IV, Reg., XXII, 19).

5. *Præter David, et Ezechiam.* Encore Ezechias, dit Bossuet, n'a pas été irrépréhensible, car il est écrit: *Actorem in leprose principum Babilonis... dereliquit cum Deus, etc.* (II, Paral., XXXII, 11, et seq.) Il est même vivement de sa lâcheté (IV, Reg., XX, 16). Il ne pouvoit comprendre que ces trois rois n'ont pas péché gravement contre la loi de Dieu et qu'ils n'ont pas cherché à alterer son culte en entraînant le peuple dans l'idolâtrie. Si David a péché, il a effacé ses fautes par son repentir.

7. *Dederunt enim regnum suum.* Par leurs infidélités, ils ont obligé Dieu à donner leur couronne et leur royaume à des princes étrangers qui les ont réduits en captivité.

9. *Nam male tractaverunt illum.* Le Sage, dit Saey, marqué comme la principale cause de la destruction de Jérusalem, les mauvais traitements que les Juifs ont fait endurer à Jéré-

Cap. XLIX. — 1. *Memoria Josie.* Sententia est, memoriam Josie suavisissimam esse, et odorata aromatum compositione, que unguentarium miscetur artificia.

2. *In omni ore.* Ut suavior ad aures accedat illius recordatio, illi dulcis est in ore jus sua gestas commemorantibus. — *In convivio vitali.* In laeto convivio, in quo vita generosa convivis dantur.

3. *Directus.* Direxit illum Deus, illicque abivit ut idololatram felici successu exterminaret, et sibi subiectum populum ad seculorum pietatem excitaret.

4. *Gubernavit ad Dominum.* Direxit ad Dominum cor suum, ut est in graeco. — *Peccatorum.* Iniquorum, *Avocavit,* cum sollicit iniquitas et peccatum dimiserant, pietatem religionemque restituit et stabilivit.

5. *Omnes peccatum commiserunt.* Peccato idololatricæ, vel illi proximo et vicino, quod neque excelsa non absterunt.